Hà Nội, ngày 01 tháng Giêng năm Mậu Tuất
Nam-mô Bản Sư Thích Ca Mâu Ni Phật.
Kính gửi: Các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam, chư tôn đức Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức

Tăng Ni, Cư sĩ Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.
Nhân dịp chào đón Xuân mới Mậu Tuất, Dương lịch 2018, Phật lịch 2562, thay mặt Ban Thường trực Hội đồng

Chứng minh Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Tôi có lời thăm hỏi ân cần và lời chúc mừng năm mới đại hoan hỷ, an
lạc, cát tường tới các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam và chư tôn đức Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư,
Đại đức Tăng Ni, Cư sĩ Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.

Ít lâu sau, có
những con chó cái thuộc giống Bạch cẩu ở xứ Tân Hòa
cũng có mặt trong hàng ngũ chó chiến trận. Bạch cẩu
lông trắng mượt, hung dữ với kẻ thù, hiền dịu với đồng
loại; và theo phong thủy thì “… đất nào sanh Bạch cẩu,
đất đó tất có hoàng hậu hoặc ‘mệnh phụ phu nhơn’!”.

Đầu năm Ất Hợi (1875), Năm Chờ thả rong bầy chiến
cẩu quanh đồn Bình Cách8. Thế rồi, vào đêm cuối tháng
Hai năm đó, theo hiệu lịnh tiếng tru của tướng quân
Bạch cẩu hoàng, cả bầy chó đã phóng theo bước chưn
nghĩa binh xông thẳng vô đồn giặc.

Bạch cẩu hoàng đang cắn sứt vành tai thằng Tây,
chợt thấy Năm Chờ té sấp xuống giao thông hào ngập
nước.

Bóng hai ông cháu ngả dài theo đường quê đã
một thời đau; và nó mong sẽ không còn thời nào đau
nữa trên xứ sở nầy. 

Chú thích:
1. Rạch Vũng Gù (nay gọi sông Bảo Định) chảy từ sông

Vàm Cỏ Tây tới xóm Thị Cai.
2. Bến Tranh nay là chợ Lương Phú, xã Lương Hòa Lạc,

huyện Chợ Gạo, tỉnh Tiền Giang.
3. Vân Trường hầu Nguyễn Cửu Vân, vào năm Ất Dậu

(1705) theo lịnh chúa Nguyễn Phúc Chu đưa quân vô bình
định đất Chân Lạp. Sau đó, lui quân về Mỹ Tho phòng thủ
miền biên cảnh và vùng đất trù phú Mỹ Tho (từng một thời
là Đại phố Mỹ Tho).

4. Năm 1819, vua Gia Long đặt tên Bảo Định hà (sông
Bảo Định), một con kinh đào đầu tiên thuộc đồng bằng

sông Cửu Long. Năm 1835, vua Minh Mạng đổi tên Trí
Tường giang (sông Trí Tường). Vua Thiệu Trị đổi tên An Định
giang (sông An Định). Thời Pháp thuộc, Pháp gọi Arroyo de
la Poste (kinh Bưu Điện) và là con kinh đầu tiên ở đồng bằng
sông Cửu Long được nạo vét, khai thông dòng chảy bằng
xáng múc (cơ giới). Tuy từng thời kỳ tên sông có thay đổi,
nhưng dân sở tại vẫn quen gọi là sông Bảo Định.

5. Đan, nói theo giọng địa phương.
6. Rắn cắn.
7. Âu Dương Lân người Phú Kiết (tỉnh Định Tường), nay

thuộc xã Phú Kiết, huyện Chợ Gạo, tỉnh Tiền Giang. Cha ông
là Âu Dương Xuân, đậu cử nhân thứ 9, khoa Nhâm Dần (1842).
Ông đậu cử nhân thứ 5, khoa Mậu Ngọ (1858); là Phó tướng
phong trào chống Pháp ở Định Tường (1872-1875) do Thủ
khoa Nguyễn Hữu Huân lãnh đạo. Sau khi Pháp hành hình
Nguyễn Hữu Huân tại quê nhà (12 giờ trưa ngày 19/5/1875,
nhằm ngày 15.4. Ất Hợi) thì mấy tháng sau ông bị bắt. Pháp
chém ông ở bờ sông Mỹ Tho (nay là công viên Nguyễn Hữu
Huân, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang).